
Determinazione n. 249 del 13/08/2024  
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RETTA MINORI 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
Visti: 
▪ gli art. 107 e seg. del D. Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
▪ gli art. 169 e seg. dello stesso D. Lgs. n° 267/2000, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
▪ la Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
▪ lo Statuto del Consorzio;  
▪ il vigente Regolamento di Contabilità; 
▪ il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
▪ la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 23 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione di competenza 2024-2025-2026 e di cassa per l'anno 2024 e del piano 
programma 2024-2026”; 

▪ la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 2 del 12/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”. 

 
Vista la Legge Regionale n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”. 
 
Vista la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, quanto disposto in merito alla realizzazione 
di progetti individuali, a favore delle persone disabili o a rischio di emarginazione sociale, che 
tengano in particolare conto il recupero e l’integrazione sociale. 
 
Considerato che l’art. 2, comma 3, della sopraccitata legge prevede il diritto di usufruire delle 
prestazioni e dei servizi del sistema integrato di interventi sociali per i soggetti in condizioni di 
povertà, o con limitato reddito, o con incapacità totale o parziale di provvedere alla proprie esigenze 
per inabilità di ordine fisico e psichico, con difficoltà di inserimento nella vita sociale attiva e nel 
mercato del lavoro, 
 
Vista la Legge Regionale n. 1 dell’8 gennaio 2004 “Norme per la realizzazione del sistema 
regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” ed in 
particolare l’art. 1 il quale, nell’ambito dei principi fondamentali stabiliti dalla Legge 8 novembre 
2000 n. 328, prevede che la Regione detti norme perla realizzazione del sistema regionale integrato 
di interventi e servizi sociali e per il loro esercizio; 
 
Considerato che il comma 2 dell’art. 3 “Principi e modalità per l’erogazione dei servizi “, della 
sopraccitata Legge Regionale, prevede alla lettera e) la predisposizione di progetti individualizzati a 
seguito dell’analisi e della valutazione del bisogno, concordati con la persona singola o con la 
famiglia, che definiscano la natura del bisogno stesso, gli obiettivi e le modalità di intervento , il 
costo, la durata, gli strumenti di verifica e alla lett.i) l’adozione di misure atte a favorire la 
prevenzione delle possibili situazioni di disagio sociale a carico dei singoli e della famiglie, anche 
attraverso esperienze progettuali innovative; 
 



Determinazione n. 249 del 13/08/2024  
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Viste le delibere : 
• l’Assemblea Consortile n. 33 del 30.11.2010 di  “Approvazione integrazione regolamento 

consortile di erogazione di misure economiche”  
• l’Assemblea Consortile n. 3 del 13 gennaio 2023 . 
• VISTO l’articolo 6 del succitato regolamento  
• VISTO il Regolamento per l’erogazione di contributi in Istituti e/o Case di Riposo; 
 
VISTO quanto previsto dal suddetto regolamento a proposito della eventuale quota che i familiari 
sono tenuti a rimborsare al Consorzio; 
 
VISTO l’elenco allegato alla presente per i minori che risultano ospiti presso gli Istituti indicati, con 
onere a carico del Consorzio; 
 
VISTO inoltre l’allegato C per i minori divenuti maggiorenni che risultano ospiti presso gli Istituti 
indicati con onere a carico per una prosecuzione del progetto educativo; 
 

D E T E RM I N A 
 

1. Di prendere atto che la spesa per il nucleo inserito dal 16/07/2024 al 21/07/2024 presso l’istituto 
identificato in allegato ammonta ad Euro 630,00; 

2. Di impegnare a favore di IL GABBIANO società cooperativa sociale Euro 630,00 per 
l’inserimento residenziale dal 16/07/2024 al 21/07/2024 del nucleo identificato in allegato, al 
codice 1.03.02.15.008 “Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e 
semiresidenziale” Missione 12, Programma 1, codice interno capitolo 30603 del bilancio di 
previsione 2024/2026, annualità 2024; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
4. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. n° 50/2016 ed 

agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. n° 33/2013. 

 
                IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

Firmato  Dott.ssa Mariaelena Malaspina 
 



Determinazione n. 249 del 13/08/2024  
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Allegato alla Determina n. 249 del 13/08/2024 

 
 

OGGETTO IMPORTO ANNO CODICE IMPEGNO 
IMPEGNO DI 
SPESA PER 

RETTA MINORI 
Euro 630,00 2024 1.03.02.15.008 601 

 
 
 
Novi Ligure, 13/08/2024 
 
 
                         IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

Firmato  Dott.ssa Mariaelena Malaspina 
 
 


